
출력용
2022회계연도 예산안

회계연도 : 2022년 예산구분 : 추경4회 요구일자 : 2023.02.02

제    목 : [예산안] 2022년 추경4회 예산(안) 확정

2022년 추경4회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.내    용 :

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 364,869362,393 -0.7-2,476

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 3,770 18.667,451

기본적 교육활동 -1,500 21.276,796

선택적 교육활동 -252 12.946,639

인적자원 운용 0 4.215,042

학교 일반운영 -3,490 31.0112,225

학교 재무활동 0 0.00

학생복지/교육격차 해소 -1,004 12.244,240

합계 -2,476 362,393

기타수입 전년도이월금 0 0.51,631

이전수입 기타이전수입 0 0.31,000

이전수입 지방교육행정기관이전수입 -42 95.4345,618

이전수입 지방자치단체이전수입 0 0.62,100

자체수입 학부모부담수입 -2,152 3.111,026

자체수입 행정활동수입 -282 0.31,018

합계 -2,476 362,393

1/16백도은 2023년 02월 02일 10시 26분 41초 전라북도교육청 해리고등학교



출력용
2022회계연도 예산안

회계연도 : 2022년 예산구분 : 추경4회 요구일자 : 2023.02.02

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

행정실 서대석

교직원역량강화 3,320 3,320 0 1,800 1,800 0

교직원대체인건

비
11,722 11,722 0 11,722 11,722 0

학교급식운영 13,026 15,178 -2,152 11,026 13,178 -2,152

기숙사운영 9,000 9,000 0 1,500 1,500 0

[국고]학생및교직원

보건안전관리
5,878 5,878 0 535 535 0

학교환경위생관

리
9,463 9,463 0 0 0 0

학생복지운영 6,873 5,725 1,148 5,070 3,922 1,148

교과활동지원 41,210 41,710 -500 3,000 3,000 0

국어 교과활동 794 794 0 0 0 0

사회 교과활동 1,520 1,520 0 0 0 0

수학 교과활동 834 834 0 0 0 0

과학 교과활동 2,356 2,356 0 0 0 0

체육 교과활동 9,449 9,449 0 0 0 0

예술 교과활동 1,760 1,760 0 0 0 0

2/16백도은 2023년 02월 02일 10시 26분 41초 전라북도교육청 해리고등학교



출력용
2022회계연도 예산안

회계연도 : 2022년 예산구분 : 추경4회 요구일자 : 2023.02.02

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

행정실 서대석

외국어 교과활동 84 84 0 0 0 0

특수교육교과활

동
8,413 8,413 0 2,400 2,400 0

자율활동 3,650 3,950 -300 0 0 0

현장체험학습활

동
4,226 4,926 -700 600 1,200 -600

동아리활동 2,500 2,500 0 0 0 0

방과후학교운영 42,496 42,748 -252 24,600 24,600 0

다문화교육운영 500 500 0 0 0 0

독서활동운영 3,643 3,643 0 0 0 0

교무학사운영 3,882 4,022 -140 0 0 0

연구학교운영 29,000 29,000 0 1,000 1,000 0

정보화실운영 7,118 7,618 -500 0 0 0

교육환경개선 20,701 15,701 5,000 0 0 0

학생생활상담지

도
6,410 7,000 -590 5,410 6,000 -590

학교폭력예방 340 340 0 0 0 0

3/16백도은 2023년 02월 02일 10시 26분 41초 전라북도교육청 해리고등학교



출력용
2022회계연도 예산안

회계연도 : 2022년 예산구분 : 추경4회 요구일자 : 2023.02.02

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

행정실 서대석

학교시설장비유

지
85,284 88,474 -3,190 0 0 0

학교운영위원회

운영
500 500 0 0 0 0

학부모협력 1,000 1,000 0 0 0 0

부서기본운영 25,441 25,741 -300 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 293,730 294,012 -282

소계 362,393 364,869 -2,476 362,393 364,869 -2,476

합계 362,393 364,869 -2,476 362,393 364,869 -2,476

4/16백도은 2023년 02월 02일 10시 26분 41초 전라북도교육청 해리고등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 348,718 348,760 -42

1.지방자치단체이전수입 2,100 2,100 0

1.비법정이전수입 2,100 2,100 0

1.기초지방자치단체전입금 2,100 2,100 0

1.기타법령근거보조금(기초) 2,100 2,100 0

2.지방교육행정기관이전수입 345,618 345,660 -42

1.교육비특별회계전입금수입 345,618 345,660 -42

1.교육비특별회계전입금 345,618 345,660 -42

1.학교운영비전입금 291,081 291,081 0

2.목적사업비전입금 54,537 54,579 -42 교복구입비 지원 : -600,000원 * 1교 = -600,000

수학여행비 지원 : -600,000원 * 1교 = -600,000

배움터 자원봉사자 운영비 : -590,000원 * 1교

 =
-590,000

(성립전_4추)교과서무상지원비 : 1,748,000원 

* 1교 =
1,748,000

3.기타이전수입 1,000 1,000 0

1.학교회계간이전수입 1,000 1,000 0

1.다른학교회계전입금 1,000 1,000 0

1.다른학교회계전입금 1,000 1,000 0

2.자체수입 12,044 14,478 -2,434

1.학부모부담수입 11,026 13,178 -2,152

1.수익자부담수입 11,026 13,178 -2,152

1.급식비 11,026 13,178 -2,152

1.급식비 11,026 13,178 -2,152 교직원 급식비 : -2,054,000원*1식= -2,054,000

우유 급식비 : -98,000원*1식= -98,000

2.행정활동수입 1,018 1,300 -282

1.자산수입 0 100 -100

1.자산매각대 0 100 -100

1.자산매각대 0 100 -100 물품등매각대금 : -100,000원*1식 = -100,000

2.기타행정활동수입 1,018 1,200 -182

5백도은 2023년 02월 02일 10시 26분 41초 전라북도교육청 해리고등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 300 300 0

1.이자수입 300 300 0

2.기타행정활동수입 718 900 -182

1.기타행정활동수입 718 900 -182 법인카드포인트전환금 : 53,000원*1식= 53,000

수도광열비및기타수입 : -235,000원*1식= -235,000

3.기타수입 1,631 1,631 0

1.전년도이월금 1,631 1,631 0

1.순세계잉여금 1,631 1,631 0

1.순세계잉여금 1,631 1,631 0

1.순세계잉여금 1,631 1,631 0

세입합계 362,393 364,869 -2,476

6백도은 2023년 02월 02일 10시 26분 41초 전라북도교육청 해리고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 15,042 15,042 0

1.기타 교직원보수 11,722 11,722 0

1.교직원대체인건비 11,722 11,722 0

1.교원대체인건비 11,722 11,722 0

1.기간제교원인건비 10,412 10,412 0

2.여비 360 360 0

3.운영수당 950 950 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,320 3,320 0

1.교직원역량강화 3,320 3,320 0

1.자율연수 0 0 0

1.일반업무추진비 0 0 0

2.직무연수 1,520 1,520 0

1.일반수용비 1,520 1,520 0

3.학교단위연수및워크숍 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.학생복지/교육격차 해소 44,240 45,244 -1,004

1.급식 관리 13,026 15,178 -2,152

1.학교급식운영 13,026 15,178 -2,152

1.비조리교급식비 12,137 14,191 -2,054

1.전출금 12,137 14,191 -2,054
비조리교 급식비 전출금 : -2,054,000원*1

식=
-2,054,000

2.우유급식비 889 987 -98

1.우유급식비 889 987 -98 우유 급식비 : -98,000원*1식= -98,000

2.기숙사 관리 9,000 9,000 0

1.기숙사운영 9,000 9,000 0

1.기숙사운영비 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0

3.보건관리 15,341 15,341 0

1.학생및교직원보건안전관리 5,878 5,878 0

백도은 2023년 02월 02일 10시 26분 41초 7 전라북도교육청 해리고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.보건실운영 5,340 5,340 0

1.교육운영비 605 605 0

2.일반수용비 50 50 0

3.학생복지비 4,685 4,685 0

2.응급학생후송비 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

3.코로나대응 방역활동도우미 인건비 0 0 0

1.기간제직원법정부담금 0 0 0

2.기간제직원인건비 0 0 0

4.학생건강검사 138 138 0

1.학생복지비 138 138 0

5.흡연예방운영활동비 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.학교환경위생관리 9,463 9,463 0

1.공기질측정 2,880 2,880 0

1.일반수용비 2,880 2,880 0

2.기후변화교육운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.먹는물관리 2,433 2,433 0

1.일반수용비 2,433 2,433 0

4.방역관리 4,150 4,150 0

1.일반수용비 4,150 4,150 0

4.학생복지 6,873 5,725 1,148

1.학생복지운영 6,873 5,725 1,148

1.졸업앨범제작 803 803 0

1.교육운영비 803 803 0

2.통학비 지원 1,922 1,922 0

1.학생복지비 1,922 1,922 0

백도은 2023년 02월 02일 10시 26분 41초 8 전라북도교육청 해리고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생교과서구입 2,248 500 1,748

1.교육운영비 2,248 500 1,748
(성립전_4추)교과서 구입비 : 1,748,000원

*1교=
1,748,000

4.학생교복구입 1,900 2,500 -600

1.일반수용비 500 500 0

2.학생복지비 1,400 2,000 -600 교복구입 : -600,000원*1교= -600,000

5.학생증제작 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

3.기본적 교육활동 76,796 78,296 -1,500

1.교과 활동 66,420 66,920 -500

1.교과활동지원 41,210 41,710 -500

1.교사용교과서(지도서)구입 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.기초학력지도 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

3.노동인권교육운영 210 210 0

1.교육운영비 210 210 0

4.맞춤형학습지원 3,000 3,000 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

3.운영수당 1,800 1,800 0

5.보결수업관리 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

6.보충과정운영 2,900 3,400 -500

1.교직원복지비 2,900 3,400 -500 특근매식비 : -500,000원*1식= -500,000

2.일반업무추진비 0 0 0

7.일반고역량강화(공통) 6,000 6,000 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

백도은 2023년 02월 02일 10시 26분 41초 9 전라북도교육청 해리고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.운영수당 300 300 0

4.학습준비물 600 600 0

8.일반고역량강화(진로중점학교) 25,000 25,000 0

1.교육운영비 14,110 14,110 0

2.목적사업업무추진비 1,070 1,070 0

3.비품구입비 4,780 4,780 0

4.운영수당 5,040 5,040 0

2.국어 교과활동 794 794 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학습준비물지원 494 494 0

1.학습준비물 494 494 0

3.사회 교과활동 1,520 1,520 0

1.교과운영 1,520 1,520 0

1.교육운영비 1,520 1,520 0

4.수학 교과활동 834 834 0

1.교과운영 834 834 0

1.교육운영비 834 834 0

5.과학 교과활동 2,356 2,356 0

1.교과운영 2,356 2,356 0

1.교육운영비 2,356 2,356 0

2.교직원복지비 0 0 0

3.비품구입비 0 0 0

6.체육 교과활동 9,449 9,449 0

1.교과운영 9,449 9,449 0

1.교육운영비 2,387 2,387 0

2.교직원복지비 400 400 0

3.비품구입비 6,662 6,662 0

백도은 2023년 02월 02일 10시 26분 41초 10 전라북도교육청 해리고등학교
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7.예술 교과활동 1,760 1,760 0

1.교과운영 1,760 1,760 0

1.교육운영비 640 640 0

2.비품구입비 1,120 1,120 0

8.외국어 교과활동 84 84 0

1.교과운영 84 84 0

1.교육운영비 84 84 0

9.특수교육교과활동 8,413 8,413 0

1.교과운영 2,505 2,505 0

1.교육운영비 2,505 2,505 0

2.특수학급운영 3,639 3,639 0

1.교육운영비 2,560 2,560 0

2.비품구입비 800 800 0

3.일반수용비 279 279 0

3.학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0

4.현장학습 269 269 0

1.교육운영비 269 269 0

2.창의적 체험활동 10,376 11,376 -1,000

1.자율활동 3,650 3,950 -300

1.교지제작 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.학급교육활동경비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.학생회활동지원 2,450 2,750 -300

1.학생복지비 2,450 2,750 -300 학생회자치활동지원 : -300,000원*1식= -300,000

2.현장체험학습활동 4,226 4,926 -700

1.수학여행 4,226 4,926 -700

백도은 2023년 02월 02일 10시 26분 41초 11 전라북도교육청 해리고등학교
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1.교육운영비 4,226 4,926 -700 체험활동비 : -700,000원*1교= -700,000

3.동아리활동 2,500 2,500 0

1.동아리활동 2,500 2,500 0

1.학생복지비 2,500 2,500 0

4.선택적 교육활동 46,639 46,891 -252

1.독서활동 3,643 3,643 0

1.독서활동운영 3,643 3,643 0

1.도서관운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 600 600 0

2.비품구입비 600 600 0

2.도서구입 2,443 2,443 0

1.도서구입비 2,443 2,443 0

2.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.다문화교육운영 500 500 0

1.다문화교육프로그램운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.운영수당 0 0 0

3.방과후학교 운영 42,496 42,748 -252

1.방과후학교운영 42,496 42,748 -252

1.교과프로그램 35,496 35,748 -252

1.교육운영비 2,591 2,591 0

2.기간제직원법정부담금 17 17 0

3.운영수당 32,888 33,140 -252 강사료 : -252,000원*1식= -252,000

2.토요스포츠운영 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

3.특수학급 방과후학교 운영 5,200 5,200 0

1.교육운영비 1,840 1,840 0

2.운영수당 3,360 3,360 0
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5.교육활동 지원 67,451 63,681 3,770

1.교무업무 운영 3,882 4,022 -140

1.교무학사운영 3,882 4,022 -140

1.교무실무사인건비 0 0 0

1.무기계약직원인건비 0 0 0

2.교무학사운영 1,450 1,590 -140

1.교육운영비 1,340 1,340 0

2.학생복지비 110 250 -140 학생중식비 : -140,000원*1식= -140,000

3.교육과정평가 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.교육활동홍보 650 650 0

1.교육운영비 650 650 0

5.입학식 및 졸업식 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

6.환경정리 1,082 1,082 0

1.일반수용비 1,082 1,082 0

2.생활지도운영 6,750 7,340 -590

1.학생생활상담지도 6,410 7,000 -590

1.배움터자원봉사자 5,410 6,000 -590

1.운영수당 5,410 6,000 -590
배움터 자원봉사자 활동비 : -590,000원*1

교=
-590,000

2.학생생활지도 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 340 340 0

1.학교폭력관련연수지원 340 340 0

1.교육운영비 340 340 0

2.운영수당 0 0 0

3.일반업무추진비 0 0 0

2.학교폭력맞춤형대응 0 0 0

백도은 2023년 02월 02일 10시 26분 41초 13 전라북도교육청 해리고등학교
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1.교육운영비 0 0 0

3.연구학교 운영 29,000 29,000 0

1.연구학교운영 29,000 29,000 0

1.혁신학교운영 29,000 29,000 0

1.교육운영비 23,000 23,000 0

2.목적사업업무추진비 2,800 2,800 0

3.일반수용비 3,200 3,200 0

4.학습지원실 운영 7,118 7,618 -500

1.방송실운영 0 0 0

1.방송실운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.정보화실운영 7,118 7,618 -500

1.학교정보화지원 7,118 7,618 -500

1.교육운영비 5,640 6,140 -500 컴퓨터수선 : -500,000원*1식= -500,000

2.비품구입비 1,400 1,400 0

3.일반수용비 78 78 0

5.교육여건 개선 20,701 15,701 5,000

1.교육환경개선 20,701 15,701 5,000

1.PC구입 8,300 8,300 0

1.비품구입비 8,300 8,300 0

2.교실환경개선 11,000 6,000 5,000

1.비품구입비 11,000 6,000 5,000 냉난방기 구입 : 500,000원*10종= 5,000,000

3.정보화기기구입 1,401 1,401 0

1.비품구입비 1,401 1,401 0

6.학교 일반운영 112,225 115,715 -3,490

1.학교기관 운영 25,441 25,741 -300

1.부서기본운영 25,441 25,741 -300

1.교장실운영 9,280 9,280 0

백도은 2023년 02월 02일 10시 26분 41초 14 전라북도교육청 해리고등학교
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1.여비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 4,780 4,780 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 16,161 16,461 -300

1.교직원복지비 696 496 200 특근매식비 : 200,000원*1식= 200,000

2.기타공공요금 160 160 0

3.여비 7,500 8,000 -500 교무실출장여비 : -500,000원*1식= -500,000

4.일반수용비 7,605 7,605 0

5.일반업무추진비 200 200 0

2.시설 장비 유지 85,284 88,474 -3,190

1.학교시설장비유지 85,284 88,474 -3,190

1.공공요금및제세공과금 21,010 21,010 0

1.기타공공요금 5,610 5,610 0

2.상하수도료 900 900 0

3.전기요금 14,500 14,500 0

2.시설관리용역 17,107 17,107 0

1.일반수용비 17,107 17,107 0

3.시설일반관리 47,067 50,257 -3,190

1.기간제직원인건비 300 300 0

2.일반수용비 46,767 49,957 -3,190 소규모수선비 : -3,190,000원*1식= -3,190,000

4.연료비 100 100 0

1.연료비 100 100 0

3.학교운영 협력 1,500 1,500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.여비 0 0 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0
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1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 362,393 364,869 -2,476

백도은 2023년 02월 02일 10시 26분 41초 16 전라북도교육청 해리고등학교


